1.- 1385 – CHARVIN, t. 4, p. 178, n° 356

Dans le prieuré de Noirétable, il devrait y avoir trois moines avec le prieur, et actuellement ils ne sont que deux, dont l'un ne sait presque rien. Le prieur ne réside pas dans son prieuré et, à cause de cette absence, le prieuré est mal administré tant au spirituel qu'au temporel. L'hospitalité et les autres règles ne sont pas observées, quoique le prieuré soit bien pourvu en revenus et n'ait rien perdu du fait des gens de guerre, comme d'autres prieurés d'Auvergne. **L'église et les autres édifices ont été entièrement détruits**, d'après le rapport des visiteurs et, à cause de la menace de ruine du clocher et de l'église, les moines et les autres (*fidèles*) n'osent ni entrer dans l'église, ni y célébrer (*le culte*) : s'il n'est pas fait le nécessaire dans l'année, l'église et le clocher tomberont à terre au grand préjudice du prieuré. Le prieur du lieu, au début des guerres, a commencé à faire une **fortification autour de l'église et a détruit de nombreuses maisons** : ce qu'il a enlevé des dites maisons et les matériaux préparés pour faire la fortification, il les a fait porter à la maison de son frère. Les visiteurs préconisent que l'abbé de Cluny, de lui-même ou par l'intermédiaire de l'abbé de Thiers, remédie à ces maux. Néanmoins, le prieur ne doit pas être pardonné, mais il doit être déclaré excommunié⁶.

2.- 1396 – CHARVIN, t. 4, p. 382, n° 371

FOURNIAL (E.), *Les villes et l'économie d'échange en Forez, aux XIII^e et XIV^e siècles*, 1967.

[+] PAULHAC (Haute-Loire)

Le château relevait du chapitre de Brioude : en 1163, les chanoines se plaignirent au roi des péages illicites imposés par un vassal Bernard Ebrard. Au XIII^e siècle, Paulhac était le siège d'une coseigneurie entre les seigneurs d'Auzon, les Bompar (auxquels succédèrent les Montmorin), et une famille dite de Paulhac, dont l'héritage passa aux Lastic au XIV^e siècle. En 1269, les représentants des deux coseigneurs, vassaux du chapitre de Brioude et détenteurs à ce titre chacun d'une tour et de maisons, conclurent une transaction, aux termes de laquelle les Bompar obtinrent l'autorisation de surélever leurs bâtiments, de les clôturer avec leurs dépendances et de construire, dans l'espace ainsi protégé, de nouvelles maisons.

En 1473, la part qui avait appartenu aux Paulhac fut rachetée par les Balzac d'Entrague, qui, entre cette date et 1551, entreprirent la reconstruction du château.

⁶ *In prioratu de Nigro Stabulo debent esse tres monachi cum priore et modo non sunt nisi duo, quorum unus penitus nihil scit. Prior non facit residentiam in suo prioratu et, propter ejus absentiam, tam in spiritualibus quam in temporalibus, dictus prioratus male regitur. Hospitalitas et alie observantie regulares non observantur ; et tamen prioratus est bene munitus bonis redditibus et nihil perdidit per gentes armorum, sicut alii prioratus de Arvernia. Ecclesia et alia edificia sunt omni destructa, secundum relationem visitorum ; et, propter periculum ruine campanilis et ecclesie, monachi et alii non sunt ausi intrare ecclesiam, nec ibidem celebrare, et, nisi provideatur infra annum, dicta ecclesia et campanile corruent ad terram in magnum damnum dicti prioratus. Prior vero dicti loci, in principio guerrarum incepit facere fortalitium circum ecclesiam, et multas domos destruxit ; et ea que abstulit de dictis domibus et preparationes ad faciendum fortalitium portare fecit ad domum fratris sui. Diffiniunt diffinitores quod dominus abbas Cluniacensis provideat, per se vel per abbatem Tiernensem, super dictis defectibus ; et nihilominus non dimittatur ejus excusatio, sed denuntietur excommunicatus.*